АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 апреля 2020 года № 186

пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования «Городской округ Ногликский»

от 27.06.2017 № 415

В соответствии с постановлением Правительства Сахалинской области

от 01.04.2015 № 93 (в редакции от 03.02.2020 № 35) «Об утверждении

Порядка предоставления субсидии муниципальным образованиям на софи-

нансирование мероприятий муниципальных программ по поддержке и разви-

тию субъектов малого и среднего предпринимательства», решением

Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» от

12.12.2019 № 18 «О бюджете муниципального образования Городской округ

Ногликский на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»,

муниципальной программой «Стимулирование экономической активности в

муниципальном образовании «Городской округ Ногликский», утвержденной

постановлением администрации муниципального образования «Городской

округ Ногликский» от 16.12.2016 № 876, руководствуясь ст. 36 Устава

муниципального образования «Городской округ Ногликский»,

администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Порядок предоставления субсидии

субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденный

постановлением администрации муниципального образования «Городской

округ Ногликский» от 27.06.2017 № 415 «Об утверждении Порядка предо-

ставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства»

(в редакции от 19.09.2017 № 680, от 05.10.2017 № 724, от 19.10.2017 № 802,

от 03.11.2017 № 878, от 20.08.2018 № 776, от 25.02.2019 № 113, от 29.07.2019

№ 569, от 15.01.2020 № 7):

1.1. Дополнить пункт 1.2 подпунктом «к» следующего содержания:

2

«к) возмещение затрат на уплату лизинговых платежей по договорам

финансовой аренды (лизинга) и первого взноса при заключении договора ли-

зинга.».

1.2. В абзаце десятом пункта 1.5 после слов «юридические лица» до-

полнить словом «не».

1.3. Абзац первый подпункта 2.2.2 изложить в новой редакции:

«2.2.2. Субсидия предоставляется для возмещения затрат на приобре-

тение и доставку производственно-технологического оборудования, в том

числе оборудования для функционирования систем «Социальная карта саха-

линца», «Единый социальный проездной билет» (кроме легковых автомоби-

лей и транспортных средств, предназначенных для перевозки грузов, имею-

щих разрешенную максимальную массу не более 3 тонн), для создания, и

(или) развития, и (или) модернизации производства товаров, выполнения ра-

бот, оказания услуг.».

1.4. Абзац второй подпункта 2.8.2 изложить в новой редакции:

«- на ремонт здания или комплекса зданий гостиницы в размере 50% от

подтвержденных затрат, но не более 5,0 тысяч руб. за 1 кв. м (без учета

НДС%);».

1.5. Раздел 2 дополнить пунктом 2.10 следующего содержания:

«2.10. ПО МЕРОПРИЯТИЮ «ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ

НА УПЛАТУ ЛИЗИНГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО ДОГОВОРАМ

ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЫ (ЛИЗИНГА) И ПЕРВОГО ВЗНОСА

ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРА ЛИЗИНГА»

2.10.1. Для целей настоящего мероприятия используются следующие

понятия:

а) «договор финансовой аренды (лизинга)» - гражданско-правовой до-

говор между арендодателем (лизингодателем) и арендатором (лизингополу-

чателем), по которому арендодатель за счет привлеченных или собственных

денежных средств обязуется приобрести в собственность указанное аренда-

тором имущество (далее – предмет лизинга) у определенного им продавца и

предоставить арендатору предмет лизинга за плату во временное владение и

пользование для предпринимательских целей с переходом права собственно-

сти на предмет лизинга (далее – договор лизинга);

б) «лизингодатель» - коммерческая организация, зарегистрированная

на территории Российской Федерации и выполняющая в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации функции лизингодателя;

в) «лизинговый платеж» - общая сумма платежей по договору лизинга

за весь срок действия договора лизинга, в которую входит возмещение затрат

лизингодателя, связанных с приобретением и передачей предмета лизинга

лизингополучателю, возмещение затрат, связанных с оказанием других

предусмотренных договором лизинга услуг, а также доход лизингодателя.

2.10.2. Субсидия предоставляется с целью возмещения Субъекту части

затрат на уплату лизинговых платежей по договорам лизинга и первого взно-

са (аванса) при заключении договора лизинга.

3

2.10.3. К возмещению принимаются документально подтвержденные

затраты, произведенные Субъектом в текущем финансовом году и в течение

двух предыдущих лет до года оказания поддержки.

2.10.4. Предельный размер субсидии Субъекту в течение текущего фи-

нансового года составляет 5 000,0 тысяч рублей, в том числе:

- на возмещение первого взноса (аванса) в части затрат на приобрете-

ние предмета лизинга – в размере 100 процентов затрат Субъекта без учета

НДС;

-  на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей, за ис-

ключением части лизинговых платежей на покрытие дохода лизингодателя, -

70 процентов фактически произведенных затрат на уплату лизинговых пла-

тежей без учета НДС.

В случае если договоры финансовой аренды (лизинга) заключены в

иностранной валюте, субсидия рассчитывается в рублях по курсу иностран-

ной валюты, установленному Центральным банком Российской Федерации

на дату уплаты лизинговых платежей по договорам лизинга.

2.10.5. Субсидия не предоставляется:

2.10.5.1. По договорам лизинга, возникшим по договору перевода дол-

га, согласно которому хозяйствующий субъект принял на себя обязательства

другого хозяйствующего субъекта.

2.10.5.2. По договорам лизинга, предоставляющим право передачи

предмета лизинга в аренду (субаренду) третьим лицам.

2.10.5.3. По договорам лизинга на приобретение торгового оборудова-

ния, легковых автомобилей и транспортных средств, предназначенных для

перевозки грузов, имеющих разрешенную максимальную массу не более 3

тонн.

2.10.5.4. По договорам лизинга на приобретение основных средств и

оборудования, срок выпуска которых на дату подписания договора превыша-

ет 3 года.

Срок выпуска (изготовления) предмета лизинга не должен превышать

3-х лет на дату подписания договора финансовой аренды (лизинга). В случае

невозможности установления даты (числа) выпуска (изготовления) предмета

лизинга датой (числом) выпуска (изготовления) предмета лизинга считается

последнее число месяца, в котором выпущен (изготовлен) предмет лизинга.

В случае невозможности установления месяца выпуска (изготовления) пред-

мета лизинга месяцем выпуска (изготовления) предмета лизинга считается

последний месяц года, в котором выпущен (изготовлен) предмет лизинга.

2.10.5.5. По договорам лизинга на приобретение недвижимого имуще-

ства (за исключением мобильных, нестационарных и модульных объектов,

предназначенных для ведения предпринимательской деятельности Субъек-

та).

2.10.5.6. По выплаченным штрафным санкциям, начисленным и упла-

ченным по просроченной задолженности, возникшей по договору лизинга.

4

2.10.5.7. Субъекту, осуществляющему в качестве основного вида эко-

номической деятельности в соответствии с ОКВЭД следующие виды дея-

тельности:

а) торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и

мотоциклов (за исключением подкласса 45.2 кода 45 ОКВЭД, включая груп-

пы и подгруппы, хозяйствующих субъектов, включенных в Реестр участни-

ков проекта «Региональный продукт «Доступная рыба», и субъектов соци-

ального предпринимательства, указанных в абзаце втором пункта 1.6.2

настоящего Порядка, при условии отсутствия ограничения, установленного

частью 4 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О разви-

тии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»);

б) деятельность такси (группа 49.32 код 49 ОКВЭД);

в) деятельность почтовой связи и курьерская деятельность (код 53

ОКВЭД, включая подклассы, группы и подгруппы);

г) деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (код

56 ОКВЭД, включая подклассы, группы и подгруппы, за исключением под-

группы 56.29.3, 56.29.4 кода 56 ОКВЭД);

д) деятельность в сфере телекоммуникаций (код 61 ОКВЭД, включая

подклассы, группы и подгруппы);

е) деятельность по операциям с недвижимым имуществом (раздел "L"

ОКВЭД, за исключением подгруппы 68.32.1);

ж) деятельность профессиональная, научная и техническая (раздел "М",

за исключением кода 71, включая подклассы, группы, подгруппы и виды);

з) аренда и лизинг (код 77 ОКВЭД, включая подклассы, группы и под-

группы).

2.10.6. Для участия в конкурсном отборе Субъект помимо документов,

указанных в пункте 1.7 настоящего Порядка, предоставляет следующие до-

кументы:

а) копию договора лизинга, дополнительных соглашений по измене-

нию условий основного договора (при наличии), акта приема-передачи пред-

мета лизинга, содержащего сведения о балансовой стоимости имущества, пе-

редаваемого в лизинг;

б) структуру лизинговых платежей, уплаченных Субъектом по догово-

ру лизинга, заверенную лизингодателем в соответствии с формой № 7 к

настоящему Порядку (предоставляется Субъектом, претендующим на воз-

мещение части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам лизин-

га);

в) копии платежных поручений или других документов, подтверждаю-

щих факт уплаты лизинговых платежей и (или) первого взноса по договору

лизинга с отметкой кредитной организации;

г) копию документа, подтверждающего дату выпуска предмета лизинга

(технический паспорт либо гарантийный талон, официальное письмо произ-

водителя, фотография паспортной таблички);

5

д) справку лизингодателя об отсутствии штрафных санкций, начислен-

ных и уплаченных по просроченной задолженности по договору лизинга и

попадающих под субсидирование;

е) расчет размера субсидии на возмещение затрат, связанных с оплатой

первого взноса при заключении договора лизинга, в соответствии с формой

№ 8 к настоящему Порядку в случае, если Субъект планирует возместить за-

траты, связанные с оплатой первого взноса при заключении договора лизин-

га.

При возмещении затрат, связанных с оплатой первого взноса при за-

ключении договора лизинга, по нескольким договорам указанный расчет

предоставляется по каждому договору лизинга;

ж) расчет размера субсидии на возмещение части затрат на уплату ли-

зинговых платежей по договорам лизинга в соответствии с формой № 9 к

настоящему Порядку в случае, если Субъект планирует возместить затраты

на уплату лизинговых платежей по договорам лизинга.

При возмещении затрат на уплату лизинговых платежей по нескольким

договорам лизинга указанный расчет предоставляется по каждому договору

лизинга.

Копии документов должны быть заверены Субъектом.».

1.6. В пункте 4.3 число «10» заменить числом «30».

1.7. Абзац второй пункта 5.4 изложить в новой редакции:

«Субсидия перечисляется Субъекту в течение 5 рабочих дней с момен-

та издания постановления о предоставлении и перечислении субсидии на

указанный в Договоре расчетный или корреспондентский счет, открытый

Субъектом в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или

кредитных организациях.».

1.8. Дополнить Порядок Формами №№ 7, 8, 9 (Приложения 1, 2, 3 со-

ответственно).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и

разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской

округ Ногликский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Мэр муниципального образования

«Городской округ Ногликский»      С.В.Камелин

Приложение 1

к постановлению администрации

от 14 апреля 2020 года № 186

«Форма № 7

к Порядку предоставления субсидии субъектам

малого и среднего предпринимательства,

утвержденному постановлением администрации

от 27.06.2017 № 415

СТРУКТУРА

ЛИЗИНГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, УПЛАЧЕННЫХ СУБЪЕКТОМ

ПО ДОГОВОРУ ЛИЗИНГА

№ __________________ от _________________ года

№

п/п

Реквизиты

платежного

документа

Курс ино-

странной ва-

люты в руб-

лях, установ-

ленный Цен-

тральным бан-

ком Россий-

ской Федера-

ции на дату

уплаты лизин-

говых плате-

жей

Сумма платежа (с

НДС) по платеж-

ному документу

Распределение суммы пла-

тежа (без НДС)

 да-

та

но-

мер

в ино-

стран-

ной ва-

люте

в рублях в т.ч сумма,

относимая в

счет погаше-

ния задол-

женности по

предмету ли-

зинга

в т.ч. сумма,

учитываемая

как возна-

граждение

лизингода-

теля

в ино-

стран

ной

валю-

те

в

руб-

лях

в ино-

стран-

ной

валю-

те

в

руб

лях

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

* - в случае если договор лизинга заключен в рублях, заполняются

столбцы 1, 2, 3, 6, 8, 10;

** - в случае если договор лизинга заключен в иностранной валюте, за-

полняются все столбцы.

Руководитель

лизинговой компании         __________________       /___________________/
                                                                         (подпись)                                          Ф.И.О.

М.П.

Дата             »

Приложение 2

к постановлению администрации

от 14 апреля 2020 года № 186

«Форма № 8

к Порядку предоставления субсидии субъектам

малого и среднего предпринимательства,

утвержденному постановлением администрации

от 27.06.2017 № 415

РАСЧЕТ

РАЗМЕРА СУБСИДИИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ,

СВЯЗАННЫХ С ОПЛАТОЙ ПЕРВОГО ВЗНОСА

 ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРА ЛИЗИНГА

_______________________________________
(полное наименование Субъекта)

Договор лизинга от ______________________ № _____________________,

заключенный с __________________________________________________
(наименование лизинговой компании)

N

п/п

Реквизиты платежного доку-

мента, по которому произве-

дена оплата лизингового пла-

тежа

Сумма аван-

сового пла-

тежа без уче-

та НДС, руб.

Процент

возмещения

затрат, %

Размер суб-

сидии, руб.

(гр.5 х гр.6 /

100)

дата номер сумма платежа

с учетом НДС,

руб.

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель                  _________________                  / _________________/
                                                                   (подпись)                                       (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)          »

Приложение 3

к постановлению администрации

от 14 апреля 2020 года № 186

«Форма № 9

к Порядку предоставления субсидии субъектам

малого и среднего предпринимательства,

утвержденному постановлением администрации

от 27.06.2017 № 415

РАСЧЕТ

РАЗМЕРА СУБСИДИИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ

НА УПЛАТУ ЛИЗИНГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО ДОГОВОРАМ ЛИЗИНГА

_______________________________________
(полное наименование Субъекта)

Договор лизинга от ______________________ № _____________________,

заключенный с __________________________________________________
(наименование лизинговой компании)

N

п/п

Реквизиты платежного

документа, по которому

произведена оплата ли-

зингового платежа

Распределение суммы платежа без учета

НДС, руб.

Размер

субсидии,

руб.

 (гр. 6 x

70 / 100)
дата  номер  сумма

платежа

с учетом

НДС,

руб.

общая

сумма

плате-

жа

в том числе:

сумма в счет

погашения за-

долженности по

предмету ли-

зинга

сумма в счет

вознагражде-

ния лизинго-

дателя

1  2  3  4  5  6  7  8

1.

2.

…

Итого:

Руководитель               _________________                  / _________________/
                                                              (подпись)                                        (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)          »